
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. september 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 283 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 283:  

”Hvad vil ministeren fremadrettet gøre for at sikre større transparens om medicinpri-

ser i Europa?” 

 

Svar: 

Danmark har fuld åbenhed om priserne på medicin i primærsektoren, dvs. lægemid-

ler forhandlet på apoteker. På www.medicinpriser.dk er det muligt at finde prisen 

(apotekets indkøbspris og apotekets udsalgspris) på alle lægemidler solgt i primær-

sektoren.  

 

Danmark har også fuld åbenhed om listepriserne i sekundærsektoren, dvs. de offici-

elle priser på sygehusmedicin. 

 

Transparens, også vedrørende medicinpriser, er vigtigt for mig. Øget transparens kan 

være med til at sikre bedre priser på lægemidler i Danmark. Derfor deltager Danmark 

også i den Europæisk integrerede prisinformationsdatabase (Euripid) og det Internati-

onale Horizon Scanning Initiativ (IHSI).  

 

EURIPID-samarbejdet er et frivilligt, non-profit samarbejde mellem hovedsageligt eu-

ropæiske lande om opbygning og vedligeholdelse af en database med information 

om nationale priser og prisregler for lægemidler i et standardiseret format. Samarbej-

det er således med at til skabe større transparens om priser og prisregler i andre 

lande. 

 

IHSI er et internationalt samarbejde vedr. horizon scanning. Udover Danmark forven-

tes følgende 10 lande at deltage: Belgien, Irland, Sverige, Schweitz, Litauen, Norge, 

Portugal, Luxembourg, Holland og Canada.  

 

Horizon scanning bruges til at screene for nye lægemidler, der er på vej på markedet. 

Som prognoseværktøj kan horizon scanning give en indikation af, hvilke nye lægemid-

ler, der vil dominere udgiftsudviklingen, og hvilke nye lægemidler der kan konkurrere 

med eksisterende behandling på pris og effekt (f.eks.generika eller konkurrerende be-

handling). Det betyder, at horizon scanning både kan bruges til at vurdere nye læge-

midlers betydning for budgetterne men potentielt også i prisforhandlinger.  

 

Horizon scanning bliver af EU og WHO generelt vurderet til at være et vigtigt informa-

tionsværktøj for de enkelte lande og som et redskab i forsøget på at sikre bedre pri-
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Side 2 

ser på lægemidler. Den danske deltagelse i IHSI sikrer, at Danmark sammen med lige-

sindede lande forsøger at gøre op med den informationsasymmetri, der er til virk-

somhedernes fordel. 

 

Derudover er der løbende drøftelser mellem de europæiske sundhedsministre af, 

hvad der kan gøres for at sikre mere transparens i forhold til medicinpriser i EU. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Rasmus Hølge-Hazelton 

 


